¶ Ne videantur] In concilio impresso & apud Irenem le-
gitimus, ne videantur Episcopi administrationes prolixas aut
precarias, cum ordinati sint, facere debuisse d. In E-
piscopatu*m* auctor locu*m* manifeste corruptu*m* est.

C. XII. q. Quia humanitas invata aliquibus
præfatur præfici non possunt.

Item ex concilio Aurelianensi I. cap. 25.

Sⁱ Episcopii humanitas intitulū municipia, vi-
neolas, vel terrulas clericis, aut monachis, vel qui-
buslibet i præfiterit excolendas, vel pro tempore te-
nendas, etiam longe transiisse annorum spatia com-
probentur, nullum ecclœ præjudicium patiatur: nec
seculariis legis, & donatæiæ privilegiis, &c.

¶ Vel quibuslibet] Haec voces sunt etiam apud Anfl-
num, sed abhinc a concilio impresso & manuscrito.

C. XIII. q. Temporalis præscriptio non objective
ubi hostilitatis vexat interuenient.

Item ex concilio Hispanensi II. cui interfuerat

Iudiciorum, cap. 1.

¶ Prima actione Theodulphi Malacitanæ ecclœ an-
tagonisti ad nos oblatæ præcato est, alferentis anti-
quam ejusdem urbis parochiam militaris quondam f
hostilitatis discrimine sufficere decimam, & ex parte aliqua
ab ecclœ Attigitanæ, Eliberitanæ, atque Regabenæ
urbium esse retentam. Pro qua re placuit, ut omnis
parochia, quam antiqua ditione ante militarem hosti-
litatem renupisset ecclœ suam quicunque comprobaret,
eius privilegio restituere. Sicut enim per legem mun-
dialium ius, quos barbarica feritas & captiva necessitate
transvexit, postliminio reverentibus redditus antiqua
possessio, non aliter & ecclœ receptura est parochiam,
quam ante tenet cum rebus suis, sive ab aliis ecclœ
possidentur, sive in cuiuslibet possessionem transiusta sit.
Non enim erit objicienda præscriptio temporis, ubi ne-
cessitas intercessit hostilitatis.

C. XIV. q. Temporū non currit præscriptio ubi
fur hostilitatis invenitur.

Item Ioannes Papa VII. Paulus Episcopo Iugen-

ti legatione in Germania & Pan-

noma.

P^lord b^h si de annorum numero forte quis causatur,
sciat, quia inter Christianos & eos, qui unius fidei
sunt, numerus certus affixus est. Ceterum ubi pagano-
& incredulorum furor in causa est, quantalibet præ-
terante tempora iuri non præjudicant ecclœ, quæ
corporaliter neficientes armis, solum Dominum & propu-
gnatores suum, quando ei placuerit miserei, patien-
ter expectant. Verum si annorum prolixitas in talibus
impedit, Deus ipse reprehendendus est; qui post qua-
dringentos & trigesita annos filios Israhel i diuini-
tatem servit Pharaonis, & fornace ferrea liberavit: sed
ipse post se noster redemptor fuit, qui humanum genus
post tot annorum millia de inferni claustris eripuit.

a. In syndicatu Hadriano II. c. 12. b. Ius p. 3. c. 156. c. al. occi-
tur. d. alios debuisse. e. Anfl. s. c. 27. f. aliquando-
g. al. severitas. h. Poly. l. 1. tit. 11. Desiderat part. i. Anfl. l.
2. c. 23. j. Dent. q.

7 pars. Tolluntur etiam prescritione illa diecesis, quae prius Episcopi negligitibus, aut ab heretis ad fidem integratius recuperaveruntur.

C. XV. ¶ Si qui Episcopi dioecesis suas lucrari Deo negligunt, peccatum triennium ei constitutum Episcopu, quorum studio fidei sunt reconciliare.

Unde in Africano & concilio, c. 88. legit.

¶ Lacuit 6, ut quicunque Episcopi negligunt loca ad suam cathedralm pertinente in catholicam unitatem lucrari, convenientiam a diligentibus vicinis Episcopis, ut id agere non morentur. Quod si intra sex mensies a die conventionis non efficerint, qui potuerit a lucrari, ad ipsum pertinente: ita sane 1, ut ille, ad quem pertinuerit, videbantur, probare potuerit, magis illius elecam negligientiam ab hereticis, ut impune ibi sint, & suam diligentiam fuisse preventam, ut eo modo eusebra sollicitus & vitetur a. cum hoc iudices Episcopi co-governit, sive cathedrala loca restituuntur.

¶ Ita sane] Graciam Canon in emendata codicibus hoc loco sic habet:

Oros p̄p̄tū, ita īā dñm̄t̄. ¶ ad̄ d̄ dēc̄r̄t̄ r̄t̄ aūn̄s̄ oī r̄t̄s̄, īē t̄t̄d̄s̄ d̄ḡ n̄z̄ oīc̄n̄w̄t̄s̄ iō̄-̄ḡz̄ aūl̄d̄, r̄t̄o t̄t̄ d̄c̄p̄t̄n̄t̄l̄d̄l̄d̄p̄t̄, d̄ḡz̄ aūd̄-̄ḡb̄s̄ aūt̄s̄ p̄s̄ḡd̄z̄aūl̄, ḡz̄ oī t̄t̄s̄t̄ aūt̄s̄ d̄p̄l̄aūd̄l̄t̄ iō̄s̄ aūt̄s̄l̄d̄, h̄t̄i n̄t̄ iō̄t̄ p̄t̄ḡc̄t̄, r̄t̄s̄ aūt̄s̄ d̄ḡt̄t̄s̄ aūt̄s̄l̄d̄, r̄t̄o m̄t̄z̄d̄ iō̄-̄m̄t̄n̄t̄l̄d̄v̄t̄oī d̄ḡz̄aūl̄, r̄t̄o m̄t̄z̄d̄ iō̄-̄m̄t̄n̄t̄l̄d̄v̄t̄oī d̄ḡz̄aūl̄. Id est, Ita sane, ut si ille, ad quem hi pertinere ostenduntur, de industria ad rem commodiū tractandum negligenter agere vius fuerit, id probabantis hereticis, ut sine tumulo recipiatur, atque interea suam diligentiam alius occupabit, qua quidem si vius est, ipso hereticis magis datum attulisset, cum hoc iudicantes Episcopi cognoverit, &c.

Potest etiam alter intelligi prescritione illa longi temporis, qua Gelaſius negat statim parochiarum posse mutari. Longum enim tempus, scilicet ex legibus habetur, decimum, vel viennum intelligitur. Huius ergo longi temporis prescritione auditorum Gelaſius, & faculariorum legum ecclesiis obiecti non posset.

¶ pars. Prescritiones aliae sunt irreditentes odio petenti, & favore possident: ita tantum odio petenti. Qui enim bona fide, & iusto ritulo rem praefuit per decimum, aliosne vero per viennum tenet, perpetua exceptione tunc est, non solum adversus alios, sed etiam adversus credentes, quibus res ipsa obligata fuerit, etiam adversus verum dominum. Si vero aliquo casu a prescritione occidens, etiam adversus verum dominum utiliter rem vindicare poterit. Si autem multo ritulo, bona nam fide per triennium res alcusa possederit, non sicut debet praesidio. Bonae fidei non ad triennum nulli temporis, sed ad initium possefieri refertur. Sufficiunt enim in initio temporis bona fide possefieri capi, etiam si medio tempore scientiam & rei aliena habeatur. Ha prescritione introducit fidei favorem possidentes, & odio petentes: quia lex favet b̄s̄, qui bona fide & iusto ritulo, vel bona fide tancum possident: odio petentes, & ponit circumspectum suum negligentes & desiderantes. ¶ Quod si mala fide rem alienam quia possefieri capi, post xxx. annos adversus omnem petentem exceptione tunc erit. Si vero aliquo casu a prescritione occidens, aliosne non habebit: quia ha prescritione non favore male fidei possessorum, sed odio petentium rem suam persequi negligenti introducta est. Si autem res ad credentes suam, vel ad dominum perirent, determinis commendato habebit: si vero ad alium, creditor, vel i. ab aliis dominus adversus eam expiraverit: nec filio proderit exceptio medie & temporis possessorum.

a. Et in Milverit. cap. 24. & in Carthag. Grac. c. 8. b. Bur. I. c. 26. & 10 p. 3. c. 17. c. al. posterior. d. al. veter. e. al. restituant. f. al. conscientiam.

qua non ab eo habuit causam possiderent. Quod si vicini p̄ficio ad eos pervenient, male fidei possessori indejuncti possent communis recipere. ¶ Hec de prescritionibus dominum viscentibus, vel recovis intelligenda sunt, si sine intermissione p̄fobentur. Quid si per naturalem detinacionem possessorum fuerit, a die recuperata possessoris non reginta anna in præscriptione numeri abiretur. Si per dies contingentes, dicitur intermissione faciat. ¶ Autem possessorum aliqui non solum tempus procedens cum sua possessorum tempore continuo posse: Is a. autem, cuius rei p̄ficio habetur, sicutem conditum in p̄ficio properaverit ab latitante, vel infantiam, vel formam, idem non minus ruitur vel caruatur habet, vel que in usus possessorum constitutus est, sive constituta tempore p̄ficio dicitur, et hoc in querimoniis deducatur. & si in intermissione faciat. Autem possessorum ad natum tempore continuo manifestare voluntatem in scriptis deponuntur. ¶ Possessor, vel Episcopus, vel defensor abiertus, brevis & publica p̄ficio dominebitur habet possessor, seu cum tabularum p̄ficio vel si civitas tabularum invobabatur, cum trium iurum p̄ficio: & hoc sufficiat ad orationem temporalis intermissione posse: omni longi temporis, five regula, & vel quadragesima annos posse: & hoc in authentico. ¶ [Quia b. editio monachorum p̄ficio extulit, si loco religio competrant, quadragesima dominum.] Et in novella. Neque decimas, vel viennas, & canonicas vero exceptiones ad verius ecclesiam regula annos posse: & hoc sufficiat ad orationem monachorum annos posse: ministrum. Quod si privatas primas & decimas annos posse: fine tituli possident, nulla tempore prescritionibus possunt. Quia enim in inicio jure factis efficiuntur, tristis tempore non convalescunt. Unde si liber omnia tempore pro servio detinatur, etiam si quadragesima annos posse: excellent, sola tempore longinquitate libertati utramlibet non crovit, & functiones instar obtinent. ¶ Parvissime p̄ficio possessorum non possunt.

1. ¶ Vel alius dominus] In dubius vetustus tempore non est dicitur, alius, in uso autem legit, vel alius, p̄ficio ministrum.

2. ¶ Medii temporis possessorum] A regula videtur tempore abest dicitur, temporis, parsim dicitur, possessorum.

3. ¶ In omnibus prescritionibus] Haec non nisi manifestari possunt.

4. ¶ Ecclesia ripup.] Emondatum est et mundi Nam ante legator, ecclesia, republica. Omnia autem terdum, & mutat nomina verba Gratianus etiam legi, referat.

C. XVI.

Vnde in 7. lib. d. Codicis, n. de regula, vel quadraginta annorum prescritione, Imp. Augustanus.

Vbemus eos, qui rem aliquam per contumiam innotrum quadragesima curriculum sine quodam interpretatione possident, et possessorum quare, fei dominio nequam removere: fandores tem, seu canonem, vel aliam canionem, vel aliam quamcumque.

a. 1. ult. Cod. de episcopali audient. Superfilius. Cod. 10. excep. b. Ord. de sarcophaga ecclesia. Avien. que dicitur Novella 12. 6. pro temporalibus. Et tandem apud Iulianum, c. 3. cap. q. 4. c. fin. c. Digest. de reg. p. 1. quidam. d. 6. lib. 6.

cancellationem impositam eis depedere compelli, nec
hunc patti cuiusunque temporis prescriptionem opposi-
tam admitti.

C. In plerisque verissimi exemplaribus caput hoc conjunctum est
superiori.

S. Etiam prædicta, faveant privatis, fratre ecclesiæ, possunt pra-
fici. Prevenimus premitur, & decimationam prescriptione
ad hunc pannis; etiamque à Romano Pontifice quilibet lucius super
hunc scriptum impetrari potest. **R.** Scripta a eius que contra
scriptum impetrata fuerint, nisi talia sint, quælibet, quibus da-
ta fuerint, prebit, & nullis objicit, nullis momentis esse censori.
C. Item. **D.** Non mandante facerit, ab his, qui perferant, atq;
contra legem ea detinent, nulla longi temporis prescriptione officio-
rum possunt restare, ita ut nec premitur, quidem iniqui compatriato-
rum impetrare licet.

S. Ut supra, vel iuri faciorem temporis in qualibet provincia
nominata, vel alia pacta alienata sunt, ab his, qui perferant, atq;
contra legem ea detinent, nulla longi temporis prescriptione officio-
rum possunt restare, ita ut nec premitur, quidem iniqui compatriato-
rum impetrare licet.

D. pars. De prescriptionibus vero longi temporis in authenti-
cissima intentione claram ostendit, confirmatione facta, & **C.** Quia d
alibi non a tricenniis decimatis, vicenniali prescripicio exclud-
itur, si huiusmodi competens, quadraginta anni auctoritas, &
decimatis, & quaduaginta prescripicio suum locum habentibus. **I.**
C. Habetibus. **I.** In plerisque verissimi exemplaribus sequen-
tia, sed sola prescripicio annorum, &c. **In una autem**
I. In plerisque. Huius ergo longi temporis prescripicio, au-
toritate Gelasii & Theodori legum, ecclesiis obici non
potest; sed sola prescripicio xxx. annorum, &c. Cod. auctoris
et facetus, nichil, I. fin. locis auct. nra habet. Quas actiones al-
ias decimatis, alias vicenniali, alias tricenniis prescrip-
tio excludit, hinc filio religioso competant, quadraginta
anni auctoritas, ut capiatur triennii, vel quadri-
ginta prescripicio, in suo robore durantibus, sola Roma-
na ecclesia gaudentem centum annorum spatio, vel privi-
legio.